
32006L0060

27.7.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 206/1

DIRECTIVA 2006/60/CE A COMISIEI
din 7 iulie 2006

de modificare a anexelor la Directiva 90/642/CEE a Consiliului privind conținuturile maxime pentru
reziduurile de trifloxistrobin, tiabendazol, abamectin, benomil, carbendazim, tiofanat-metil, miclobutanil,

glifosat, trimetilsulfoniu, fenpropimorf ș
 i clormequat
(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 90/642/CEE a Consiliului din 27 noiem-
brie 1990 de stabilire a conținuturilor maxime de reziduuri de
pesticide din ș
i de pe anumite produse de natură vegetală, inclusiv
fructe ș
i legume (1), în special articolul 7,

având în vedere Directiva 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 privind introducerea pe piață a produselor de fitosanitare (2),
în special articolul 4 alineatul (1) litera (f),

întrucât:

(1) În conformitate cu dispozițiile Directivei 91/414/CEE,
autorizațiile pentru produsele fitosanitare destinate să fie
utilizate la culturile specifice sunt de resortul statelor
membre. Aceste autorizații trebuie să se bazeze pe
evaluarea efectelor pe care aceste produse le au asupra
sănătății umane ș
i animale ș
i asupra mediului. Elementele
care trebuie luate în considerare în aceste evaluări includ
expunerea utilizatorului ș
i a altor persoane prezente ș
i
efectele asupra mediului terestru, acvatic ș
i aerian, precum
ș
i efectele pe care consumul de reziduuri prezente pe cul-
turile tratate le are asupra ființelor umane ș
i animalelor.

(2) Conținuturile maxime de reziduuri (CMR) reflectă
utilizarea de cantități minime de pesticide pentru
asigurarea unei protecții adecvate a plantelor, aplicate astfel
încât cantitatea de reziduuri să fie cât mai redusă posibil ș
i
acceptabilă din punct de vedere toxicologic, în special în
termeni de estimare a dozei absorbite pe cale alimentară.

(3) CMR pentru pesticidele reglementate de Directiva
90/642/CEE trebuie reexaminate în mod constant ș
i se pot
modifica pentru a lua în considerare noile utilizări ș
i schim-
bările survenite în ceea ce priveș
te utilizarea. Informațiile
privind noile utilizări sau schimbările survenite în ceea ce
priveș
te utilizarea comunicate Comisiei impun modificarea
CMR pentru trifloxistrobin, tiabendazol, abamectin, grupul
benomil (benomil, carbendazim ș
i tiofanat-metil),
miclobutanil, glifosat, trimetilsulfoniu ș
i fenpropimorf.

(4) În ceea ce priveș
te clormequatul, informațiile comunicate
Comisiei justifică adoptarea unor CMR provizorii pentru
pere pentru o perioadă de trei ani.

(5) Expunerea consumatorilor, pe întreaga durată a vieții lor,
la aceste pesticide prin intermediul produselor alimentare
care pot conține reziduuri de astfel de pesticide a fost esti-
mată ș
i evaluată în conformitate cu procedurile ș
i practi-
cile curente din Comunitatea Europeană, ținând seama de
liniile directoare publicate de Organizația Mondială a
Sănătății (3). În cadrul evaluării s-a luat în considerare că
abamectinul ș
i tiabendazolul sunt folosite ș
i ca
medicamente de uz veterinar pentru animalele de la care se
obțin produse alimentare ș
i că au fost stabilite CMR pen-
tru aceste două substanțe în conformitate cu dispozițiile
Regulamentului (CEE) nr. 2377/90 al Consiliului (4). Pe
baza acestor estimări ș
i evaluări, trebuie să se stabilească,
pentru pesticidele menționate anterior, CMR care să garan-
teze că dozele zilnice admisibile nu vor fi depăș
ite.

(1) JO L 350, 14.12.1990, p. 71. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2006/53/CE a Comisiei (JO L 154,
8.6.2006, p. 11).

(2) JO L 230, 19.8.1991, p. 1. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2006/45/CE a Comisiei (JO L 130,
18.5.2006, p. 27).

(3) Ghid pentru calculul previzional al cantităților de reziduuri de pesti-
cide aplicat pentru alimentație (revizuit), stabilit de Sistemul mondial
de supraveghere continuă a mediului/program alimentar
(GEMS/Food Programme) în colaborare cu Comitetul Codex privind
reziduurile de pesticide ș
i publicat de Organizația Mondială a Sănă-
tății, 1997 (OMS/FSF/FOS/97.7).

(4) JO L 224, 18.8.1990, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 205/2006 al Comisiei
(JO L 34, 7.2.2006, p. 21).

22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 74



(6) Expunerea acută a consumatorilor la benomil,
carbendazim, tiofanat-metil, fenpropimorf ș
i clormequat,
pentru care există o doză acută de referință (DAR), prin
intermediul oricărui produs alimentar care poate conține
reziduuri din aceste pesticide, a fost estimată ș
i evaluată în
conformitate cu procedurile ș
i practicile curente din Comu-
nitate, ținând seama de directivele publicate de Organiza-
ția Mondială a Sănătății. Avizele Comitetului ș
tiințific al
plantelor, în special orientările ș
i recomandările privind
protecția consumatorilor de produse alimentare tratate cu
pesticide (1), au fost luate în considerare. Este recomanda-
bil ca, pe baza estimării dozei zilnice, să se stabilească CMR
pentru aceste pesticide care să garanteze că DAR nu vor fi
depăș
ite. În cazul altor substanțe, o evaluare a informații-
lor disponibile a arătat că nici o DAR nu este necesară ș
i
că, în consecință, nu este cazul să se recurgă la o evaluare
pe termen scurt.

(7) Este recomandabil să se stabilească CMR la pragul de detec-
tare atunci când utilizările autorizate de produse fitosani-
tare nu dau conținuturi de reziduuri de pesticide detectabile
pe sau în produsele alimentare, atunci când nu există uti-
lizare autorizată, atunci când utilizările care au fost auto-
rizate de statele membre nu au fost susținute cu datele
necesare sau atunci când utilizările din țările terțe care atrag
după sine prezența de reziduuri pe ș
i în produsele alimen-
tare care pot fi puse în circulație pe piața comunitară nu au
fost susținute cu datele necesare.

(8) Prin urmare, este recomandabil să se stabilească noi CMR
pentru pesticidele menționate anterior.

(9) Stabilirea sau modificarea la nivel comunitar a CMR pro-
vizorii nu împiedică statele membre să stabilească CMR
provizorii pentru glifosat, trimetilsulfoniu ș
i trifloxistrobin
în conformitate cu articolul 4 alineatul (1) litera (f) din
Directiva 91/414/CEE ș
i anexa VI la directiva respectivă. Se
consideră că o perioadă de patru ani este suficientă pentru
a permite dezvoltarea altor utilizări ale acestor substanțe.
În cadrul acestei perioade, CMR comunitare provizorii
trebuie să devină definitive.

(10) Lupinul este destinat consumului uman în mai multe state
membre ș
i utilizarea glifosatului este autorizată pentru cul-
turile lor de lupin. Prin urmare, este necesar să se insereze
o rubrică „lupin” ș
i să se stabilească pentru aceasta CMR
care să permită protecția consumatorilor împotriva orică-
rui exces de reziduuri de pesticide în lupin.

(11) Prin urmare, Directiva 90/642/CEE trebuie modificată în
consecință.

(12) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Directiva 90/642/CEE se modifică după cum urmează:

1. în anexa I, în grupa „3. Leguminoase uscate”, se adaugă rubrica
„lupin”, astfel încât termenii „produs întreg” din ultima coloană
să acopere toate cele patru rubrici;

2. anexa II se modifică în conformitate cu anexa la prezenta
directivă.

Articolul 2

(1) Statele membre adoptă ș
i publică actele cu putere de lege ș
i
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 20 ianuarie 2007, cu excepția grupului benomil
ș
i tiofanat-metilului, pentru care adoptă ș
i publică aceste acte până
la 14 septembrie 2006 ș
i cu excepția clormequatului, pentru care
adoptă ș
i publică aceste acte până la 31 iulie 2006. Statele
membre comunică de îndată Comisiei textele respectivelor acte,
precum ș
i un tabel de corespondență între aceste acte ș
i prezenta
directivă.

Statele membre aplică aceste acte de la 21 ianuarie 2007, cu
excepția grupului benomil ș
i tiofanat-metilului, pentru care aplică
aceste acte până la 15 septembrie 2006 ș
i a clormequatului, pen-
tru care aplică aceste acte până la 1 august 2006.

Atunci când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(1) Aviz privind problemele legate de modificarea anexelor la Directivele
86/362/CEE, 86/363/CEE ș
i 90/642/CEE ale Consiliului (aviz expri-
mat de CSP la 14 iulie 1998); aviz privind diverse reziduuri de pes-
ticide în fructe ș
i legume (aviz exprimat de CSP la 14 iulie 1998),
htpp://europa.eu.int/comm/food/fs/sc/scp/outcome_ppp_en.html

03/vol. 74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23



(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre tex-
tele dispozițiilor de drept intern pe care le adoptă în domeniul
reglementat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 7 iulie 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 74



A
N
EX
Ă

A
ne
xa
II
la
D
ire
ct
iv
a
90
/6
42
/C
EE
se
m
od
ifi
că
du
pă
cu
m
ur
m
ea
ză
:

1.
la
ru
br
ic
a
pr
iv
in
d
cl
or
m
eq
ua
tu
lp
e
pe
re
,n
ot
a
de
su
bs
ol
(t)
se
în
lo
cu
ie
s ,t
e
cu
ur
m
ăt
or
ul
te
xt
:„
Se
ap
lic
ă
un
CM
R
pr
ov
iz
or
iu
de
0,
2
m
g/
kg
pâ
nă
la
31
iu
lie
20
09
”;

2.
în
pa
rt
ea
A
,c
ol
oa
ne
le
pr
iv
in
d
re
zi
du
ur
ile
de
tr
ifl
ox
ist
ro
bi
n,
tia
be
nd
az
ol
,a
ba
m
ec
tin
,b
en
om
il,
ca
rb
en
da
zi
m
,t
io
fa
na
t-m
et
il,
m
ic
lo
bu
ta
ni
l,
gl
ifo
sa
t,
tr
im
et
ils
ul
fo
ni
u
s ,i
fe
np
ro
pi
m
or
fs
e
în
lo
cu
ie
sc
cu
ur
m
ăt
or
ul
te
xt
:

Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă

co
nț
in
ut
ur
ile
m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Tr
ifl
ox
ist
ro
bi
n

Ti
ab
en
da
zo
l

A
ba
m
ec
tin
(s
um
ă

de
av
er
m
ec
tin
ă

B1
a,
av
er
m
ec
tin
ă

B1
b
s ,i
de
lta
-8
,9

iz
om
er
de

av
er
m
ec
tin
ă
B1
a)

Su
m
ă
de
be
no
m
il

s ,i
ca
rb
en
da
zi
m

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il

M
ic
lo
bu
ta
ni
l

G
lif
os
at

Ca
tio
n

tr
im
et
ils
ul
fo
ni
u

re
zu
lta
td
in

ut
ili
za
re
a
de

gl
ifo
sa
t

Fe
np
ro
pi
m
or
f

„1
.
Fr
uc
te
,p
ro
as
pe
te
,u
sc
at
e
sa
u
ne
gă
tit
e,
co
ns
er
va
te

pr
in
co
ng
el
ar
e,
fă
ră
ad
ao
s
de
za
hă
r;
nu
ci

(i)
CI
TR
IC
E

0,
3
(a )

5
0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

3
0,
05
(* )

G
re
pf
ru
t

Lă
m
âi

Lă
m
âi
m
ic
i

M
an
da
rin
e
(in
cl
us
iv
cl
em
en
tin
e
s ,i
hi
br
iz
is
im
ila
ri)

0,
5
(a )

0,
5
(a )

Po
rt
oc
al
e

0,
5
(a )

0,
5
(a )

Po
m
el
o

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

A
lte
le

(ii
)
N
U
CI
(d
ec
oj
ite
sa
u
nu
)

0,
02
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
1
(* )

0,
2

0,
05
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

M
ig
da
le

N
uc
id
e
Br
az
ili
a

A
na
ca
rd

Ca
st
an
e

N
uc
id
e
co
co
s

A
lu
ne

M
ac
ad
am
ia

N
uc
iP
ec
an

(* )
In
di
că
pr
ag
ul
de
de
te
ct
ar
e.

(a )
In
di
că
fa
pt
ul
că
s-
a
st
ab
ili
tc
on
țin
ut
ul
m
ax
im
de
re
zi
du
ur
ic
u
tit
lu
pr
ov
iz
or
iu
,î
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
ar
tic
ol
ul
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
.

03/vol. 74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25



Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Tr
ifl
ox
ist
ro
bi
n

Ti
ab
en
da
zo
l

A
ba
m
ec
tin
(s
um
ă

de
av
er
m
ec
tin
ă

B1
a,
av
er
m
ec
tin
ă

B1
b
s ,i
de
lta
-8
,9

iz
om
er
de

av
er
m
ec
tin
ă
B1
a)

Su
m
ă
de
be
no
m
il

s ,i
ca
rb
en
da
zi
m

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il

M
ic
lo
bu
ta
ni
l

G
lif
os
at

Ca
tio
n

tr
im
et
ils
ul
fo
ni
u

re
zu
lta
td
in

ut
ili
za
re
a
de

gl
ifo
sa
t

Fe
np
ro
pi
m
or
f

Se
m
in
țe
de
pi
n

Fi
st
ic

N
uc
ic
om
un
e

A
lte
le

(ii
i)
FR
U
CT
E
SE
M
IN
ȚO
A
SE

0,
5
(a )

0,
01
(* )

0,
2

0,
5

0,
5

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

M
er
e

5

Pe
re

5

G
ut
ui

A
lte
le

0,
05
(* )

(iv
)
FR
U
CT
E
SÂ
M
BU
RO
A
SE

0,
05
(* )

0,
01
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

Ca
ise

1
(a )

0,
2

2
0,
3

Ci
re
s ,e

1
(a )

0,
5

0,
3

1

Pi
er
sic
i(
in
cl
us
iv
ne
ct
ar
in
e
s ,i
hi
br
iz
is
im
ila
ri)

1
(a )

0,
2

2
0,
5

Pr
un
e

0,
2
(a )

0,
5

0,
3

0,
5

A
lte
le

0,
02
(* )
(a )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

(v
)
BA
CE
S ,I
FR
U
CT
E
M
IC
I

0,
05
(* )

0,
05
(* )
(a )

(a
)S
tr
ug
ur
id
e
m
as
ă
s ,i
st
ru
gu
ri
de
vi
n

5
(a )

0,
01
(* )

1
0,
5
(a )

0,
05
(* )

St
ru
gu
ri
de
m
as
ă

0,
3

0,
1
(* )

St
ru
gu
ri
de
vi
n

0,
5

3

(b
)F
ra
gi
(a
lți
id
ec
ât
fr
ag
ii
de
pă
du
re
)

0,
5
(* )
(a )

0,
1

0,
1
(* )

0,
1
(* )

1
0,
1
(* )
(a )

1

(c
)F
ru
ct
e
de
ru
g
(a
lte
le
de
câ
ts
ăl
ba
tic
e)

0,
02
(* )
(a )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )
(a )

1

M
ur
e

0,
1

1

M
ur
e
de
câ
m
p

Lo
ga
nb
er
ry
(h
ib
rid
de
zm
eu
ră
s ,i
m
ur
e)

Zm
eu
ră

0,
1

1

A
lte
le

0,
01
(* )

0,
02
(* )

(* )
In
di
că
pr
ag
ul
de
de
te
ct
ar
e.

(a )
In
di
că
fa
pt
ul
că
s-
a
st
ab
ili
tc
on
țin
ut
ul
m
ax
im
de
re
zi
du
ur
ic
u
tit
lu
pr
ov
iz
or
iu
,î
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
ar
tic
ol
ul
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
.

26 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 74



Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Tr
ifl
ox
ist
ro
bi
n

Ti
ab
en
da
zo
l

A
ba
m
ec
tin
(s
um
ă

de
av
er
m
ec
tin
ă

B1
a,
av
er
m
ec
tin
ă

B1
b
s ,i
de
lta
-8
,9

iz
om
er
de

av
er
m
ec
tin
ă
B1
a)

Su
m
ă
de
be
no
m
il

s ,i
ca
rb
en
da
zi
m

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il

M
ic
lo
bu
ta
ni
l

G
lif
os
at

Ca
tio
n

tr
im
et
ils
ul
fo
ni
u

re
zu
lta
td
in

ut
ili
za
re
a
de

gl
ifo
sa
t

Fe
np
ro
pi
m
or
f

(d
)a
lte
fr
uc
te
m
ic
is ,
ib
ac
e
(a
lte
le
de
câ
ts
ăl
ba
tic
e)

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )
(a )

1

A
fin
e

M
er
is ,o
ri
de
m
un
te

Co
ac
ăz
e
(ro
s ,ii
,n
eg
re
s ,i
al
be
)

1
(a )

1

A
gr
is ,e

1
(a )

1

A
lte
le

0,
02
(* )
(a )

0,
02
(* )

(e
)B
ac
e
s ,i
fr
uc
te
să
lb
at
ic
e

0,
02
(* )
(a )

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )

(v
i)
D
IV
ER
SE

0,
01
(* )

A
vo
ca
do

15

Ba
na
ne

0,
05
(a )

5
2

2

Cu
rm
al
e

Sm
oc
hi
ne

Ki
w
i

Ku
m
qu
at

Li
tc
hi

M
an
go

5

M
ăs
lin
e
(d
e
m
as
ă)

M
ăs
lin
e
(e
xt
ra
cț
ie
de
ul
ei
)

1
(a )

1
(a )

Pa
pa
ia

10
0,
2

1

Fr
uc
tu
lp
as
iu
ni
i

A
na
na
s

Ro
di
i

A
lte
le

0,
02
(* )
(a )

0,
05
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

(* )
In
di
că
pr
ag
ul
de
de
te
ct
ar
e.

(a )
In
di
că
fa
pt
ul
că
s-
a
st
ab
ili
tc
on
țin
ut
ul
m
ax
im
de
re
zi
du
ur
ic
u
tit
lu
pr
ov
iz
or
iu
,î
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
ar
tic
ol
ul
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
.

03/vol. 74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27



Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Tr
ifl
ox
ist
ro
bi
n

Ti
ab
en
da
zo
l

A
ba
m
ec
tin
(s
um
ă

de
av
er
m
ec
tin
ă

B1
a,
av
er
m
ec
tin
ă

B1
b
s ,i
de
lta
-8
,9

iz
om
er
de

av
er
m
ec
tin
ă
B1
a)

Su
m
ă
de
be
no
m
il

s ,i
ca
rb
en
da
zi
m

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il

M
ic
lo
bu
ta
ni
l

G
lif
os
at

Ca
tio
n

tr
im
et
ils
ul
fo
ni
u

re
zu
lta
td
in

ut
ili
za
re
a
de

gl
ifo
sa
t

Fe
np
ro
pi
m
or
f

2.
Le
gu
m
e,
pr
oa
sp
et
e
sa
u
ne
gă
tit
e,
în
st
ar
e
co
ng
el
at
ă
sa
u

us
ca
tă

(i)
LE
G
U
M
E
RĂ
D
Ă
CI
N
O
A
SE
S ,I
LE
G
U
M
E
CU

TU
BE
RC
U
LI

0,
02
(* )
(a )

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

Sf
ec
lă

M
or
co
vi

0,
2

M
an
io
c

15

Țe
lin
ă
de
ră
dă
ci
nă

H
re
an

0,
2

To
pi
na
m
bu
r

Pă
st
âr
na
c

0,
2

Pă
tr
un
je
lr
ăd
ăc
in
ă

0,
2

Ri
di
ch
id
e
lu
nă

Ba
rb
a-
ca
pr
ei

Ba
ta
ți

15

G
ul
ii
fu
ra
je
re

N
ap
i

Ig
na
m
e

15

A
lte
le

0,
05
(* )

0,
02
(* )

(ii
)
BU
LB
I

0,
02
(* )
(a )

0,
05
(* )

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

U
st
ur
oi

Ce
ap
ă

Ce
ap
ă
es ,
al
ot
ă

Ce
ap
ă
de
pr
im
ăv
ar
ă

A
lte
le

(ii
i)
LE
G
U
M
E
FR
U
CT
O
A
SE

0,
05
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

(a
)S
ol
an
ac
ee

To
m
at
e

0,
5
(a )

0,
02

0,
5

2
0,
3

(* )
In
di
că
pr
ag
ul
de
de
te
ct
ar
e.

(a )
In
di
că
fa
pt
ul
că
s-
a
st
ab
ili
tc
on
țin
ut
ul
m
ax
im
de
re
zi
du
ur
ic
u
tit
lu
pr
ov
iz
or
iu
,î
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
ar
tic
ol
ul
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
.

28 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 74



Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Tr
ifl
ox
ist
ro
bi
n

Ti
ab
en
da
zo
l

A
ba
m
ec
tin
(s
um
ă

de
av
er
m
ec
tin
ă

B1
a,
av
er
m
ec
tin
ă

B1
b
s ,i
de
lta
-8
,9

iz
om
er
de

av
er
m
ec
tin
ă
B1
a)

Su
m
ă
de
be
no
m
il

s ,i
ca
rb
en
da
zi
m

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il

M
ic
lo
bu
ta
ni
l

G
lif
os
at

Ca
tio
n

tr
im
et
ils
ul
fo
ni
u

re
zu
lta
td
in

ut
ili
za
re
a
de

gl
ifo
sa
t

Fe
np
ro
pi
m
or
f

A
rd
ei

0,
05

0,
5

Pă
tlă
ge
le
vi
ne
te

0,
02

0,
5

2
0,
3

Ba
m
e

2
1

A
lte
le

0,
02
(* )
(a )

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

(b
)C
uc
ur
bi
ta
ce
e
cu
co
aj
ă
co
m
es
tib
ilă

0,
2
(a )

0,
02

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1

Ca
st
ra
ve
ți

Co
rn
is ,o
n

D
ov
le
ce
i

A
lte
le

(c
)C
uc
ur
bi
ta
ce
e
cu
co
aj
ă
ne
co
m
es
tib
ilă

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
3

0,
2

Pe
pe
ni
ga
lb
en
i

0,
3
(a )

D
ov
le
ci

Pe
pe
ni
ve
rz
i

A
lte
le

0,
02
(* )
(a )

(d
)P
or
um
b
za
ha
ra
t

0,
02
(* )
(a )

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

(iv
)
LE
G
U
M
E
D
IN
G
EN
U
L
BR
A
SS
IC
A

0,
02
(* )
(a )

0,
01
(* )

0,
02
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

(a
)V
ar
ză
cu
in
flo
re
sc
en
ță

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
05
(* )

Br
oc
co
li
(in
cl
us
iv
ca
la
br
ez
)

5

Co
no
pi
dă

A
lte
le

0,
05
(* )

(b
)V
ar
ză
cu
că
pă
țâ
nă

0,
05
(* )

Va
rz
ă
de
Br
ux
el
le
s

0,
5

1
0,
5

Va
rz
ă
cu
că
pă
țâ
nă

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
05
(* )

(c
)V
ar
ză
cu
fr
un
ze

0,
05
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
05
(* )

Va
rz
ă
ch
in
ez
ea
sc
ă

(* )
In
di
că
pr
ag
ul
de
de
te
ct
ar
e.

(a )
In
di
că
fa
pt
ul
că
s-
a
st
ab
ili
tc
on
țin
ut
ul
m
ax
im
de
re
zi
du
ur
ic
u
tit
lu
pr
ov
iz
or
iu
,î
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
ar
tic
ol
ul
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
.

03/vol. 74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29



Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Tr
ifl
ox
ist
ro
bi
n

Ti
ab
en
da
zo
l

A
ba
m
ec
tin
(s
um
ă

de
av
er
m
ec
tin
ă

B1
a,
av
er
m
ec
tin
ă

B1
b
s ,i
de
lta
-8
,9

iz
om
er
de

av
er
m
ec
tin
ă
B1
a)

Su
m
ă
de
be
no
m
il

s ,i
ca
rb
en
da
zi
m

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il

M
ic
lo
bu
ta
ni
l

G
lif
os
at

Ca
tio
n

tr
im
et
ils
ul
fo
ni
u

re
zu
lta
td
in

ut
ili
za
re
a
de

gl
ifo
sa
t

Fe
np
ro
pi
m
or
f

Va
rz
ă
fă
ră
că
pă
țâ
nă

A
lte
le

(d
)G
ul
ii

0,
05
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
05
(* )

(v
)
LE
G
U
M
E
CU
FR
U
N
ZE
S ,I
PL
A
N
TE
A
RO
M
A
TI
CE

0,
02
(* )
(a )

0,
05
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

(a
)S
al
at
e
s ,i
sim
ila
re

0,
1

Cr
es
on

Fe
tic
ă

5

Sa
la
te

Ci
co
ar
e
de
gr
ăd
in
ă
cu
fr
un
ze
în
tr
eg
i

Ru
co
le

Fr
un
ze
s ,i
tij
e
de
va
rz
ă

A
lte
le

0,
02
(* )

(b
)S
pa
na
c
s ,i
sim
ila
re

0,
01
*
(* )

0,
02
(* )

Sp
an
ac

Fr
un
ze
de
sf
ec
lă
(s
fe
cl
ă
pe
nt
ru
pe
țio
ls ,
if
ru
nz
e)

A
lte
le

(c
)N
ăs
tu
re
l

0,
01
*
(* )

0,
02
(* )

(d
)C
ic
oa
re
w
itl
oo
f

1
0,
01
*
(* )

0,
02
(* )

(e
)P
la
nt
e
ar
om
at
ic
e

0,
01
*
(* )

0,
02
(* )

A
sm
ăț
ui

A
rp
ag
ic

Pă
tr
un
je
l

Fr
un
ze
de
țe
lin
ă

A
lte
le

(v
i)
PĂ
ST
Ă
IO
A
SE
(p
ro
as
pe
te
)

0,
05
(* )

0,
01
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

Fa
so
le
(p
ăs
tă
i)

0,
5
(a )

0,
2

0,
1
(* )

0,
3

(* )
In
di
că
pr
ag
ul
de
de
te
ct
ar
e.

(a )
In
di
că
fa
pt
ul
că
s-
a
st
ab
ili
tc
on
țin
ut
ul
m
ax
im
de
re
zi
du
ur
ic
u
tit
lu
pr
ov
iz
or
iu
,î
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
ar
tic
ol
ul
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
.

30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 74



Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Tr
ifl
ox
ist
ro
bi
n

Ti
ab
en
da
zo
l

A
ba
m
ec
tin
(s
um
ă

de
av
er
m
ec
tin
ă

B1
a,
av
er
m
ec
tin
ă

B1
b
s ,i
de
lta
-8
,9

iz
om
er
de

av
er
m
ec
tin
ă
B1
a)

Su
m
ă
de
be
no
m
il

s ,i
ca
rb
en
da
zi
m

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il

M
ic
lo
bu
ta
ni
l

G
lif
os
at

Ca
tio
n

tr
im
et
ils
ul
fo
ni
u

re
zu
lta
td
in

ut
ili
za
re
a
de

gl
ifo
sa
t

Fe
np
ro
pi
m
or
f

Fa
so
le
(b
oa
be
)

M
az
ăr
e
(p
ăs
tă
i)

0,
2

0,
1
(* )

M
az
ăr
e
(b
oa
be
)

A
lte
le

0,
02
(* )
(a )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

(v
ii)
LE
G
U
M
E
CU
TU
LP
IN
Ă
(p
ro
as
pe
te
)

0,
02
(* )
(a )

0,
05
(* )

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

Sp
ar
an
gh
el

Ca
rd
on

Țe
lin
ă

Fe
ni
cu
l

A
ng
hi
na
re

0,
5

Pr
az

1

Re
ve
nt

A
lte
le

0,
02
(* )

0,
05
(* )

(v
iii
)C
IU
PE
RC
I

0,
02
(* )
(a )

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

(a
)C
iu
pe
rc
id
e
cu
ltu
ră

10
0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

(b
)C
iu
pe
rc
is
ăl
ba
tic
e

0,
05
(* )

50
(a )

20
(a )

3.
Le
gu
m
in
oa
se
us
ca
te

0,
02
(* )
(a )

0,
05
(* )

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

Fa
so
le

2
(a )

Li
nt
e

M
az
ăr
e

10
(a )

Lu
pi
n

10
(a )

A
lte
le

0,
1
(* )
(a )

4.
Se
m
in
țe
ol
ea
gi
no
as
e

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

0,
02
(* )

0,
05
(* )

0,
05
(* )

Se
m
in
țe
de
in

10
(a )

A
ra
hi
de

Se
m
in
țe
de
m
ac

Se
m
in
țe
de
su
sa
n

(* )
In
di
că
pr
ag
ul
de
de
te
ct
ar
e.

(a )
In
di
că
fa
pt
ul
că
s-
a
st
ab
ili
tc
on
țin
ut
ul
m
ax
im
de
re
zi
du
ur
ic
u
tit
lu
pr
ov
iz
or
iu
,î
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
ar
tic
ol
ul
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
.

03/vol. 74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 31



Re
zi
du
ur
id
e
pe
st
ic
id
e
s ,i
co
nț
in
ut
ur
im
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i(
m
g/
kg
)

G
ru
pe
s ,i
ex
em
pl
e
de
pr
od
us
e
in
di
vi
du
al
e
la
ca
re
se
ap
lic
ă
co
nț
in
ut
ur
ile

m
ax
im
e
de
re
zi
du
ur
i

Tr
ifl
ox
ist
ro
bi
n

Ti
ab
en
da
zo
l

A
ba
m
ec
tin
(s
um
ă

de
av
er
m
ec
tin
ă

B1
a,
av
er
m
ec
tin
ă

B1
b
s ,i
de
lta
-8
,9

iz
om
er
de

av
er
m
ec
tin
ă
B1
a)

Su
m
ă
de
be
no
m
il

s ,i
ca
rb
en
da
zi
m

ex
pr
im
at
ă
în

ca
rb
en
da
zi
m

Ti
of
an
at
-m
et
il

M
ic
lo
bu
ta
ni
l

G
lif
os
at

Ca
tio
n

tr
im
et
ils
ul
fo
ni
u

re
zu
lta
td
in

ut
ili
za
re
a
de

gl
ifo
sa
t

Fe
np
ro
pi
m
or
f

Se
m
in
țe
de
flo
ar
ea
-s
oa
re
lu
i

20
(a )

Se
m
in
țe
de
co
lz
ă

10
(a )

Bo
ab
e
de
so
ia

0,
2

0,
3

20
(a )

10
(a )

Se
m
in
țe
de
m
us ,
ta
r

10
(a )

Se
m
in
țe
de
bu
m
ba
c

10
(a )

Se
m
in
țe
de
câ
ne
pă

A
lte
le

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

5.
C
ar
to
fi

0,
02
(* )
(a )

0,
01
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
5
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
05
(* )

Ca
rt
of
it
im
pu
rii

0,
05
(* )

Ca
rt
of
ip
en
tr
u
co
ns
um

15

6.
C
ea
i(
fr
un
ze
s ,i
tij
e,
us
ca
te
,f
er
m
en
ta
te
sa
u
nu
,d
e

C
am
el
lia
si
ne
ns
is
)

0,
05
(* )
(a )

0,
1
(* )

0,
02
(* )

0,
1
(* )

0,
1
(* )

0,
05
(* )

2
(a )

0,
05
(* )
(a )

0,
1
(* )

7.
H
am
ei
(u
sc
at
),
in
cl
us
iv
gr
an
ul
el
e
de
ha
m
ei
s ,i
pu
lb
er
ea

ne
co
nc
en
tr
at
ă

30
(a )

0,
1
(* )

0,
05

0,
1
(* )

0,
1
(* )

2
0,
1
(* )
(a )

0,
05
(* )
(a )

10

(* )
In
di
că
pr
ag
ul
de
de
te
ct
ar
e.

(a )
In
di
că
fa
pt
ul
că
s-
a
st
ab
ili
tc
on
țin
ut
ul
m
ax
im
de
re
zi
du
ur
ic
u
tit
lu
pr
ov
iz
or
iu
,î
n
co
nf
or
m
ita
te
cu
ar
tic
ol
ul
4
al
in
ea
tu
l(
1)
lit
er
a
(f)
di
n
D
ire
ct
iv
a
91
/4
14
/C
EE
.”

32 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 74


